
 

DETERMINAZIONE N. 66/P 
DEL 21-11-2023 
REGISTRO GENERALE N. 1004 

 

 

 

SETTORE: 
Economico Finanziario 

SERVIZIO: 
Personale 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Saba Valter 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Lampis Laura 

Oggetto: 
Integrazione parte variabile Fondo risorse decentrate anno 2023. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

il decreto sindacale n. 24/DCR del 23 dicembre 2022 che conferisce al 

sottoscritto l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa del Settore 

Economico Finanziario con competenza per il Servizio Personale; 

Dato atto 
che né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente 

atto, né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto 

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi 

della Legge n. 190 del 06-11-2012 e norme collegate; 

Richiamati 
i seguenti atti: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 66 del 21-11-2023 

Pag. 2 

- deliberazione di C.C. n. 27 del 26-04-2023 di approvazione del D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2023/2025; 

- deliberazione di C.C. n. 28 del 02-05-2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

- deliberazione di G.C. n. 65 del 05-05-2023 di approvazione del PEG 

(Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2023/2025; 

Vista 
la propria determinazione n. 49/P del 05-09-2023 avente ad oggetto: “Art. 79 

CCNL 16-11-2022: "Disciplina delle risorse decentrate per il personale del 

comparto" - Costituzione Fondo anno 2023."; 

Ritenuto 
di integrare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, per un ammontare 

complessivo di € 409.958,08, come da prospetto allegato al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale, apportando le seguenti 

modifiche alle voci inserite nella parte variabile del fondo: 

- inserimento risorse per messi notificatori art. 67, comma 3, lett. f) per €. 

120,00, soggette a limitazione; 

- ulteriore inserimento risorse residue di cui all’art. 79, comma 1 non 

integralmente utilizzate in anni precedenti per €. 3.197,89 (totale € 

20.067,63), non soggette a limitazione (art. 80 comma 1); 

- ulteriore inserimento risorse per Censimento - ISTAT di cui art. 67, 

comma 3, lett. f) per €. 1.495,10 (totale € 2.307,15), non soggette a 

limitazione; 

- inserimento risorse di cui all’art. 79, comma 3, per l’importo pari ad € 

3.801,71. Importo calcolato in base al disposto che prevede l’incremento, 

del fondo e del budget delle P.O., fino allo 0,22% del monte salari 2018, 

con suddivisione proporzionale sulla base della composizione degli stessi 

nell’anno 2021; 

Considerato  
che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023 è così composto 

PARTE STABILE 

€. 299.879,76 
PARTE VARIABILE 

per effetto delle integrazioni l’importo ammonta ad €. 85.004,62; 

Ritenuto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 66 del 21-11-2023 

Pag. 3 

pertanto, di dover procedere alla rideterminazione delle risorse decentrate 

relativamente all’anno 2023, nell’ammontare complessivo pari ad €. 

409.958,08, come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2023”, come 

da prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, così ripartito: 

- €. 384.884,37 totale fondo risorse decentrate dei dipendenti (di cui €. 

284.011,08 soggette al limite e €. 100.873,29 non soggette al limite);  

- €. 92.327,30 (€. 91.080,00 incrementato dello 0,22% monte salari 2018 ex 

art. 79, comma 3, per €. 1.247,30, fuori dal limite) totale fondo risorse 

decentrate dei Responsabili di Settore (più €. 6.001,28 per integrazione 

fondo EQ fuori dal limite ex art. 11-bis, co 2, DL 135/2018); 

- €. 21.605,34 totale fondo straordinario; 

- €. 13.261,66 accessorio segretario comunale (posizione e risultato); 

Rilevato 
che il fondo così costituito non consente di rispettare il limite di cui all’art. 23, 

comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 come dimostrato nel prospetto e di 

conseguenza si dovrà procedere alla decurtazione di €. 7.183,51; 

Tenuto conto  
che il Fondo per le risorse decentrate 2023, così come definito con la 

presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 

contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità 

all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006; 

Preso atto  
che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 

2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce 

di future novità normative, circolari interpretative; 

Dato atto 
inoltre, che è attualmente in vigore il CCDI normativo triennale 2019/2021 

sottoscritto in data 13-12-2019 e integrato in data 24-11-2020; 

Considerato 
che il presente atto verrà trasmesso altresì alle OO.SS. e alle R.S.U. al fine 

di consentire l’esercizio delle relazioni sindacali previste dal vigente CCNL; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 66 del 21-11-2023 

Pag. 4 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  – Testo Unico 

Enti Locali; 

- i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

Attestata 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 così come introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10 ottobre 2012 

n. 174; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di integrare 
il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, nell’ammontare complessivo 

pari ad €. 409.958,08, oltre oneri e IRAP, dando atto del rispetto di quanto 

previsto all’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017, apportando le seguenti modifiche 

alla parte variabile del fondo: 

- inserimento risorse per messi notificatori art. 67, comma 3, lett. f) per €. 

120,00, soggette a limitazione; 

- ulteriore inserimento risorse residue di cui all’art. 79, comma 1 non 

integralmente utilizzate in anni precedenti per €. 3.197,89 (totale € 

20.067,63), non soggette a limitazione (art. 80 comma 1); 

- ulteriore inserimento risorse per Censimento - ISTAT di cui art. 67, 

comma 3, lett. f) per €. 1.495,10 (totale € 2.307,15), non soggette a 

limitazione; 

- inserimento risorse di cui all’art. 79, comma 3, per l’importo pari ad € 

3.801,71. Importo calcolato in base al disposto che prevede l’incremento, 

del fondo e del budget delle P.O., fino allo 0,22% del monte salari 2018, 

con suddivisione proporzionale sulla base della composizione degli stessi 

nell’anno 2021; 

Di confermare 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 66 del 21-11-2023 

Pag. 5 

il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 nell’importo di € 

402.774,57 (al netto della decurtazione), come da allegato alla presente 

determinazione, aggiungendo altresì nella verifica il salario accessorio del 

Segretario Comunale, come da istruzioni della RGS fornite per la 

compilazione della scheda SICI e della tab. 15/1; 

Di procedere  
alla decurtazione di €. 7.183,51 al fine di garantire il rispetto dell’art. 23, 

comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

Di dare atto 
che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 

2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce 

di future novità normative e circolari interpretative; 

Di attestare 
che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio 2023 afferenti la spesa del personale; 

Di comunicare 
per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

Di pubblicare 
il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione 

integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Di dare atto 
che la responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della L. n. 

241/1990 è la Dott.ssa Laura Lampis; 

Di accertare 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di apporre 
in qualità di Responsabile del Settore Economico Finanziario il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 66 del 21-11-2023 

Pag. 6 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dare corso ai successivi adempimenti di 

competenza. 

Allegati: 
All.01 – Fondo risorse decentrate - anno 2023 ai sensi del CCNL 16 

novembre 2022_Integrazione. 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Valter Saba 

(Firmato digitalmente) 


